4699/2024-474701(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

06 сентября 2024 года      Дело № А56-63839/2024

Резолютивная часть решения объявлена  04 сентября 2024 года.

Полный текст решения изготовлен  06 сентября 2024 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Киреева С.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Великановой Е.В.,

рассмотрев в судебном заседании заявление гражданина Захарикова Владимира

Владимировича (дата и место рождения: 13.01.1980, пос. Красный Маяк Лужского района

Ленинградской области; адрес регистрации: Ленинградская область, Ломоносовский район,

дер. Куттузи, ул. Уланская, д.3. кв. 341; ИНН 471005912745, СНИЛС: 016-975-409-79) о

признании его несостоятельным (банкротом),

при участии: должника Захарикова В.В. и представителя Павлова Н.В. по доверенности от

10.06.2024;

у с т а н о в и л :

25.06.2024 (зарегистрировано 05.07.2024) в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга

и Ленинградской области (далее - арбитражный суд) поступило заявление Захарикова

Владимира Владимировича (далее - должник) о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 12.07.2024 заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу о банкротстве должника, назначено судебное заседание по

рассмотрению обоснованности указанного заявления, а также  вопросов о введении

процедуры банкротства гражданина и об утверждении финансового управляющего.

До судебного заседания в материалы дела от Союза «Межрегиональный центр

арбитражных управляющих (далее - СРО) поступили сведения о кандидатуре арбитражного

управляющего Степанове Романе Сергеевиче и информация о соответствии данного

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Закон о банкротстве); от должника поступили дополнительные документы во исполнение

определения арбитражного суда.

В судебном заседании представитель должника поддержал доводы заявления, просил

ввести в отношении должника процедуру реализации имущества, представил для

приобщения в материалы дела оригинал чека по перечислению денежных средств на

депозитный счет арбитражного суда.

Иные лица, участвующие в деле, извещены надлежащим образом о месте и времени

рассмотрения заявления, явку своих представителей не обеспечили, что в соответствии с

пунктом 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее - АПК РФ) не препятствует рассмотрению заявления.

А56-63839/2024

2

Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, в обоснование своего заявления должник ссылается на

кредитные договоры и иные обязательства финансового характера.

Размер задолженности перед кредиторами составляет в совокупности

1 270 504,89 руб. и должником не оспаривается.

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Согласно статье 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается

арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты,

когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Учитывая, что представленными документами подтверждается наличие у гражданина

признаков неплатежеспособности на дату судебного заседания, арбитражный суд полагает

заявление должника соответствующим требованиям статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Доказательств, свидетельствующих об отсутствии у должника признаков

неплатежеспособности, в материалы дела не представлено, при этом судом не установлено

обстоятельств, позволяющих полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных

средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед

ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил.

В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются такие процедуры, как реструктуризация долгов

гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

Согласно пункту 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит

одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного заявления и

введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным указанного

заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным указанного

заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

В силу пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

- гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации его

долгов;

- гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о признании

гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается подвергнутым

административному наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или

повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное банкротство;

- гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

А56-63839/2024

3

- план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Таким образом, по смыслу пункта 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве для

утверждения плана реструктуризации долгов гражданин должен обладать таким источником

дохода, который с учетом совокупного размера задолженности, может позволить с большой

степенью вероятности исполнить план реструктуризации, то есть удовлетворить требования

кредиторов.

Системный анализ приведенных норм позволяет прийти к выводу о том, что процедура

реализации имущества должника может вводиться без проведения процедуры

реструктуризации, поскольку последняя не является обязательным и необходимым этапом

банкротства. В каждом деле о банкротстве суд должен учитывать конкретные фактические

обстоятельства.

Должник прекратил расчеты с кредиторами, у него имеется просроченная кредиторская

задолженность, должник не имеет источника дохода, позволяющего в срок, установленный

Законом о банкротстве, для проведения реструктуризации долгов, произвести исполнение

всех своих кредиторских обязательств.

Сведения об иных планируемых поступлениях денежных средств или имущества, в

материалах настоящего дела отсутствуют.

С учетом изложенного, арбитражный суд приходит к выводу, что должник не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленных

пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве.

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам статьи 71

АПК РФ, арбитражный суд пришел к выводу о наличии правовых оснований для признания

гражданина банкротом.

С учетом изложенного суд использует право, предоставленное ему пунктом 8 статьи

213.6 Закона о банкротстве, определяя процедуру банкротства как процедуру реализации

имущества гражданина.

В силу статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9. Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в

полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей. Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет средств

должника, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной

суммы такого вознаграждения составляет 25 000 руб.

На депозитный счет арбитражного суда должником внесены денежные средства на

финансирование процедур банкротства в размере в размере 25 000 руб. (на выплату

фиксированного вознаграждения арбитражному управляющему). В материалах дела имеются

подтверждения перечисления указанных денежных средств в депозит арбитражного суда.

Представленная Союзом «Межрегиональный центр арбитражных управляющих»

кандидатура арбитражного управляющего соответствует требованиям статьи 20.2 Закона о

банкротстве, препятствий для утверждения указанной кандидатуры финансовым

управляющим должника судом не установлено, финансовым управляющим должника суд

утверждает Степанова Романа Сергеевича.

В связи с введением в отношении должника процедуры реализации имущества

финансовому управляющему надлежит принять меры для опубликования сведений о

признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина в порядке,

установленном статьей 213.7 Закона о банкротстве, представить в арбитражный суд

доказательства публикации, отчет финансового управляющего с приложением документов,

подтверждающих продажу имущества должника, реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов, документы, подтверждающие погашение

требований кредиторов, документ, подтверждающий представление в территориальный

орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений в соответствии с подпунктами 1 -

8 пункта 2 статьи 6 и пунктом 2 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от

А56-63839/2024

4

01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе

обязательного пенсионного страхования», а также иные документальные доказательства,

свидетельствующие о работе в рамках реализации имущества гражданина в соответствии с

требованиями Закона о банкротстве и постановления Правительства Российской Федерации

от 22.05.2003 № 299 «Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений)

арбитражного управляющего».

С момента принятия настоящего решения наступают последствия, установленные

статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, статьями 45, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города Санкт-Петербурга
и Ленинградской области

р е ш и л :

Признать заявление гражданина Захарикова Владимира Владимировича (дата и место

рождения: 13.01.1980, пос. Красный Маяк Лужского района Ленинградской области; адрес

регистрации: Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. Куттузи, ул. Уланская, д.3.

кв. 341; ИНН 471005912745, СНИЛС: 016-975-409-79) о признании его несостоятельным

(банкротом) обоснованным.

Признать Захарикова Владимира Владимировича несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Захарикова Владимира Владимировича процедуру реализации
имущества гражданина сроком на шесть месяцев, то есть до 04 марта 2025 года.

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве гражданина Захарикова

Владимира Владимировича для участия в процедуре реализации имущества гражданина

арбитражного управляющего Степанова Романа Сергеевича (ИНН 781301677221,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих –

15116, адрес для корреспонденции: 190000,Санкт-Петербург г, Чайковского ул, дом № 1,

корпус 2, корпус Б, оф. 204), члена Союза «Межрегиональный центр арбитражных

управляющих, с единовременным вознаграждением  25 000 руб.

Финансовому управляющему:

- незамедлительно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом
8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина
банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете
«Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений о
банкротстве;

- за десять дней до истечения срока процедуры банкротства представить ходатайство о
продлении или завершении процедуры банкротства и отчет о проделанной работе, а также
документальные доказательства, свидетельствующие о работе в рамках процедуры
реализации имущества гражданина в соответствии с требованиями Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», необходимые для рассмотрения
настоящего дела по существу.

Разъяснить участникам дела, что в соответствии с пунктом 2 статьи 213.24
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при
отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества
гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

При этом при поступлении в суд ходатайства финансового управляющего о
завершении процедуры реализации имущества вопрос о завершении будет назначен к
рассмотрению в судебном заседании в соответствии с положениями статьи 213.28
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

А56-63839/2024

5

Обязать регистрирующие (территориальные) органы по соответствующему

запросу финансового управляющего предоставить ему (с правом получения на руки и

почтой) сведения в отношении должника и его супруга(и), (бывшего(ей) супруга(и), а

именно:

– Органы записи актов гражданского состояния сведения о государственной

регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения

(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

– Управление по вопросам миграции МВД России сведения о паспортных данных и

адресе регистрации по месту жительства;

– Управление Росгвардии сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии,

снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия;

– Филиал ППК «Роскадастр» сведения и документы о наличии зарегистрированных

недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое имущество (в виде

выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также о недвижимом

имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до возбуждения дела

о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия;

– Главное управление ГИБДД МВД России сведения о наличии зарегистрированных

автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за три года до возбуждения

дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных средствах и прицепах к ним, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия, наличии штрафов;

– Территориальное управление Гостехнадзора сведения о наличии

зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения дела

о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Российский Союз Автостраховщиков сведения о заключенных договорах

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

– Главное управление МЧС России сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве

по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– Управление ФНС России сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в

уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были внесены

изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного

реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; перечень юридических

лиц, где указанные лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем,

учредителем с предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических

лиц в отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и

декларации по форме 3-НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов,

наименования и местонахождения кредитных организаций;

– Территориальные органы ФССП России копии исполнительных листов, на

основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в

пользу должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных в

отношении должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество,

А56-63839/2024

6

имущественные права должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных

производств, по которым должник является взыскателем; копии постановлений о наложении

ареста и акта о наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

Разъяснить, что для получения указанных сведений и документов финансовому

управляющему необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия

заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него персональные

данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы (индивидуальный

номер налогоплательщика, адрес места жительства, дата и место рождения, паспортные

данные).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность  за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные главой

Х Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Обжалование решения не приостанавливает его исполнение.

Судья                                          Киреев С.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.06.2024 11:22:44
Кому выдана Киреев Сергей Сергеевич